Sede itaque, soror mea, et tace, et si compelleris loqui, parum loquere, humiliter et modeste, sive de corporalium rerum necessitate, sive de animae salute, sermo incubuerit.

6. Iam nunc personas quibus loqui debet designemus. Felix illa quae nec Martinum admisit, nullum virorum nec videre volens, nec alloqui. Sed quaeenam inclusarum hoc sequeretur exemplum? Sufficiunt illis quae modo sunt si hanc corporalem castitatem conservent, si non onusto ventre extrahantur, si non fletus infantis partum prodiderit.

Quibus quia perpetuum ne cum viris indicere possumus silentium, cum quibus honestius loqui possint videamus.

Igitur, si fieri potest, provideatur in vicino monasterio vel ecclesia presbyter aliquis senex, maturis moribus et bonae opinionis. Cui raro de confessione et de animae aedificatione loquatur, a quo consilium accipiat in dubiis, in tristibus consolationem. Verum quia inclusum membris malum illud quod timemus plerumque suscitatur et emollit emortuam senectutem, nec ipsi manum suam tangendam praebat vel palpandam. Nulla vobis de macie vultus, de exilitate brachiorum, de cutis asperitate sermocinatio sit, ne ubi quaeris remedium incurras periculum.

7. Haec tibi, soror, gratias Deo dicenda non fuerant, sed quia non solum propter te, sed etiam propter adoles-

1. Cf. Sulpice Sévère, *Dialog.*, II, 12; *C. S. E. L.*, I, p. 194-195 (Halm). Ce récit de Sulpice Sévère est évoqué dans Pseudo-Jérôme, *Epist.* XLII, 10; *P. L.*, 30, 300 D-301 A, qu'utilise Abélard, *Epist.* VIII; *P. L.*, 178, 264 D-265 A.

2. Cf. S. Jérôme, *Epist.* XXII, 13; Labourt, I, p. 122, l. 27 : « Piget dicere quot quotidie virgines ruant... Quas nisi tumor uteri et infantium prodiderit vagitus... »

homme, combien moins à une femme, et moins encore à une vierge ; que dire alors d'une recluse ?

Assieds-toi donc, ma sœur, et fais silence. S'il t'arrive de devoir parler, fais-le en peu de mots, humblement, modestement, et qu'il ne s'agisse que des nécessités matérielles ou du salut de ton âme.

6. Voyons à présent les personnes auxquelles on pourra parler. Heureuse celle qui n'a même pas admis Martin, ne voulant voir aucun homme, ni lui parler<sup>1</sup> ! Mais trouverait-on une recluse pour suivre cet exemple ? De nos jours, c'est déjà bien beau si elles gardent l'intégrité corporelle, si une grossesse ne vient pas mettre fin à leur réclusion, si des pleurs d'enfant ne trahissent pas qu'elles sont devenues mères<sup>2</sup> !

Mais puisqu'on ne peut leur imposer le silence complet, même avec les hommes, voyons avec lesquels elles pourront parler en toute honnêteté.

Que la recluse se cherche donc, si possible, dans quelque monastère ou église du voisinage, un prêtre âgé, de vie réglée et de bonne réputation. Elle ne s'adressera à lui que rarement, uniquement pour se confesser et pour l'édification de son âme. Elle se fera conseiller par lui dans ses doutes et consoler dans ses épreuves. Elle ne lui donnera pas la main à serrer ou à toucher, car le mal redoutable inoculé dans nos membres peut nous impressionner jusqu'au déclin de la vieillesse. Qu'il ne soit question ni de la maigreur du visage ou des bras, ni de la rugosité de la peau, de peur que là où l'on cherche un remède, on n'aille éveiller un danger.

7. Grâce à Dieu, ma sœur, tout cela, ce n'est pas à toi qu'il fallait le rappeler. J'ai cru bon cependant d'insérer ces quelques remarques, car ce n'est pas pour toi seule que tu m'as demandé d'écrire ce règlement de vie, mais égale-

centiores quae similem vitam tuo consilio arripere gestiunt, hanc tibi formulam scribi voluisti, haec inserenda putavi.

Si aliqua magni nominis vel bonae aestimationis persona, abbas scilicet aut prior, cum inclusa loqui voluerit, aliquo praesente loquatur. Nullam certe personam te frequentius visitare vellem, nec cum aliqua te crebrius visitante familiare te vellem habere secretum. Periclitatur enim fama virginis crebra certe alicuius personae salutatione, periclitatur et conscientia. Nam quanto saepius eumdem videris vultum, vel vocem audieris, tanto expressius eius imago tuae memoriae imprimetur. Et ideo inclusa etiam facie velata loqui debet cum viro et eius cavere conspectum, cui cum timore solum debet praestare auditum. Nam eandem viri vocem saepe admittere, quibusdam periculosum esse non dubito.

Adolescentium et suspectarum personarum devita colloquium, nec unquam tecum nisi in audientia illius qui tibi pro patre est loquatur, et hoc si certa necessitas poposcerit. Cum nullo itaque advenientium praeter episcopum aut abbatem vel magni nominis priorem sine ipsius presbyteri licentia vel praecepto loquaris, ut ipsa difficultas loquendi tecum, maiorem tibi praestet quietem.

Nunquam inter te et quemlibet virum quasi occasione exhibendae caritatis, vel nutriendi affectus, vel expetendae familiaritatis aut amicitiae spiritalis discurrant nuntii, nec eorum munuscula litterasque suscipias, nec illis tua dirigas, sicut plerisque moris est, quae zonas vel marsupia, diverso stamine vel subtegmine variata et caetera huiusmodi adolescentioribus monachis vel clericis mittunt. Quod fomentum est amoris illiciti, et magni materia mali. Operare proinde ea quae vel necessitas poscit vel praescribit utilitas, et eorum pretium tuis usibus cedat. Quibus

1. Il s'agit du prêtre servant de Père spirituel; cf. paragraphe précédent.

ment pour les jeunes filles qui, sur tes conseils, s'efforcent de mener une vie pareille à la tienne.

Si quelque personnage de marque ou de haute réputation, — un abbé, par exemple, ou un prieur, — voulait parler à une recluse, il ne le fera qu'en présence d'un tiers. Je voudrais d'ailleurs que personne ne vint te rendre visite trop souvent, et que tu ne te livres pas à des confidences avec un hôte trop assidu. En effet, à de trop fréquentes rencontres avec la même personne, la réputation d'une vierge ne peut que perdre, et sa conscience de même. Car plus tu reverras souvent le même visage, plus tu entendras souvent la même voix, plus la représentation s'en imprimera dans ta mémoire. Aussi une recluse doit-elle encore baisser son voile pour s'adresser à un homme; elle se gardera de dévisager celui qu'elle doit seulement écouter, et cela dans la crainte. Car j'en suis sûr, pour certaines, entendre trop souvent la même voix d'homme ne va pas sans danger.

Évite la compagnie des adolescents et des personnes peu sûres. Ne leur parle qu'en présence de celui qui te sert de père<sup>1</sup>, et seulement si la nécessité l'exige. Sauf aux évêques, abbés ou prieurs bien connus, ne parle à aucune personne de passage sans la permission ou l'ordre exprès du prêtre. Ton abord sera ainsi rendu si difficile, qu'on te laissera dans une profonde tranquillité.

N'aie jamais de communication avec aucun homme par l'entremise de messagers, et cela sous quelque prétexte que ce soit : témoignage de sympathie, exhortation à la ferveur, recherche d'affinités ou d'amitiés spirituelles. Ne reçois, ni n'envoie ces lettres et ces petits présents, ces ceintures et ces bourses tissées et brodées de couleurs, que l'on offre — la coutume n'est que trop répandue ! — aux jeunes moines et aux clercs. Ce sont là occasions d'affections défendues et l'origine de bien des misères. Confectionne plutôt des objets utiles et pratiques dont le bénéfice ira

si non egueris, aut ecclesiae, aut pauperibus, sicut diximus, tribuatur.

Ornet etiam omnes motus omnesque sermones inclusae verecundia, quae linguam compescat, iram mitiget, iurgia caveat. Nam quam pudere debet honesta loqui, quantae impudentiae est ut inhonesta, aut lacerata iniuriis aut stimolata furore, loquatur? Inclusa igitur litiganti non respondeat, detrahenti non improperet, laceranti non contradicat, sed in omnibus quae in occulto vel publico aut obiciuntur aut susurrantur, ex conscientiae serenioris arce contemnat, dicens cum Apostolo : Mihi autem pro minimo est ut a vobis iudicer. Super omnia enim inclusa studere debet, ut tranquillitatem spiritus et pacem cordis iugiter retinens, illum sui pectoris aeternum habeat inhabitatorem, de quo scriptum est : In pace factus est locus eius. Et alias Dominus per prophetam : Super quem, inquit, requiescet Spiritus meus, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos?